值不低于人民币20,000万元，并承诺在增持期间及在增持完成后的六个月内不减持所持公司股份。

5、2015年7月10日，公司披露了《关于中新苏州工业园区创业投资有限公司计划增持公司股份的公告》，中新创投计划通过深圳证券交易所允许的方式增持本公司股份，合计

增持股份市值不低于人民币3,166万元，并承诺在增持期间及在增持完成后的六个月内不减持所持公司股份。

6、2015年7月14日公司召开第六届董事会第十一次会议，审议了《关于全资子公司收购旗硕科技部分股权以及增资旗硕科技的议案》，公司于2015年7月15日披露了《关于全

资子公司中农信达对外投资暨关联交易公告》等相关文件；经公司申请，公司股票于2015年7月15日开市起复牌。

7、2015年7月22日，公司披露了《关于中新苏州工业园区创业投资有限公司完成增持计划的公告》，中新创投通过深圳证券交易所交易系统累计增持公司股份共计502,692股，

占公司已发行股份的0.11%，本次累计增持金额约为3,198万元，已完成增持计划。

8、2015年8月5日，公司披露了《关于收到<中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书>的公告》、《关于2015年半年度资本公积金转增股本预案预披露的公告》。

9、2015年8月13日，公司披露了《关于非公开发行股票申请文件反馈意见的回复》等相关文件。

http://disclosure.szse.cn/m/finalpage/2015-07-10/1201267841.PDF
http://disclosure.szse.cn/m/finalpage/2015-07-15/1201295488.PDF
http://disclosure.szse.cn/m/finalpage/2015-07-15/1201295488.PDF
http://disclosure.szse.cn/m/finalpage/2015-07-15/1201295488.PDF
http://disclosure.szse.cn/m/finalpage/2015-07-22/1201326929.PDF
http://disclosure.szse.cn/m/finalpage/2015-08-05/1201393465.PDF
http://disclosure.szse.cn/m/finalpage/2015-08-05/1201393464.PDF
http://disclosure.szse.cn/m/finalpage/2015-08-13/1201428721.PDF

神州数码信息服务股份有限公司 2015 年半年度报告全文

43

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 361,106,561 79.94% -19,306,534 0 0 0 -19,306,534 341,800,027 74.48%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 74,142,943 16.41% -26,478,251 0 0 0 -26,478,251 47,664,692 10.39%

3、其他内资持股 277,605,201 61.45% 0 0 0 0 0 277,605,201 60.49%

其中：境内法人持股 257,084,974 56.91% 0 0 0 0 0 257,084,974 56.02%

   境内自然人持股 20,520,227 4.54% 0 0 0 0 0 20,520,227 4.47%

4、外资持股 9,358,417 2.07% 0 0 0 0 0 9,358,417 2.04%

其中：境外法人持股 9,358,417 2.07% 0 0 0 0 0 9,358,417 2.03%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、其他 0 0.00% 7,171,717 0 0 0 7,171,717 7,171,717 1.56%

二、无限售条件股份 90,627,680 20.06% 26,478,251 0 0 0 26,478,251 117,105,931 25.52%

1、人民币普通股 90,627,680 20.06% 26,478,251 0 0 0 26,478,251 117,105,931 25.52%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

神州数码信息服务股份有限公司 2015 年半年度报告全文

44

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 451,734,241 100.00% 7,171,717 0 0 0 7,171,717 458,905,958 100.00%

股份变动的原因

√适用□不适用

2015年1月13日，公司关于向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金的资产重组事项中的配套募集股份7,171,717股上市流通，公司股本由451,734,241股增加到458,905,958

股。

股份变动的批准情况

√适用□不适用

2014年11月25日，公司本次交易获得中国证监会《关于核准神州数码信息服务股份有限公司向冯健刚等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可【2014】1258号）的

核准。本公司已于2014年11月29日刊登了《关于资产重组事项获得中国证监会核准的公告》。

股份变动的过户情况

√适用□不适用

2014年12月30日，本公司就配套募集资金事项向华商基金管理有限公司等5名特定投资者发行的7,171,717股新增股份，向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交了相关登

记材料。本次新增股份上市首日为2015年1月13日。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用√不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

神州数码信息服务股份有限公司 2015 年半年度报告全文

45

√适用□不适用

（1）公司股份总数和股东结构变动情况

2014年12月30日，本公司就配套募集资金事项向华商基金管理有限公司等5名特定投资者发行的7,171,717股新增股份，向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交了相关登

记材料。本次新增股份上市首日为2015年1月13日，具体新增情况如下：

单位：股

项目

变动前 变动后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

1、限售流通股 361,106,561 79.94% 341,800,027 74.48%

2、无限售流通股 90,627,680 20.06% 117,105,931 25.51%

总股本 451,734,241 100% 458,905,958 100.00%

（2）公司资产和负债结构的变动情况

单位：元

项目

2015年6月30日 2014年12月31日

金额 占总资产/总负债比例（%） 金额 占总资产/总负债比例（%）

流动资产 5,475,180,192.57 78.49% 4,919,417,956.68 76.83%

非流动资产 1,500,390,810.70 21.51% 1,483,945,427.73 23.17%

总资产 6,975,571,003.27 100.00% 6,403,363,384.41 100.00%

流动负债 3,661,230,156.05 92.66% 3,167,556,213.54 92.03%

非流动负债 290,159,325.63 7.34% 274,292,334.72 7.97%

总负债 3,951,389,481.68 100.00% 3,441,848,548.26 100.00%

神州数码信息服务股份有限公司 2015 年半年度报告全文

46

所有者权益 3,024,181,521.59 ---  2,961,514,836.15 ---

归属母公司所有者权益 3,014,871,458.98 ---  2,929,881,997.26 ---

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 10,855
报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持有的

普通股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条件的

普通股数量

持有无限售条件

的普通股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

神州数码软件有限公司 境内非国有法人 42.44% 194,770,055 0 194,770,055 0

天津信锐投资合伙企业（有限合伙） 境内非国有法人 12.97% 59,510,588 0 59,510,588 0 质押 59,510,588

中新苏州工业园区创业投资有限公司 国有法人 10.76% 49,366,252 -3,590,251 26,478,252 22,888,000

昆山市申昌科技有限公司 国有法人 4.62% 21,186,440 -19,897,057 21,186,440 0

全国社保基金一零九组合 其他 2.10% 9,636,049 未知 0 9,636,049

Infinity I-China Investments

(Israel) ,L.P.
境外法人 2.04% 9,358,417 0 9,358,417 0

冯健刚 境内自然人 1.32% 6,073,988 0 6,073,988 0

中国工商银行－易方达价值成长混合型证券

投资基金
其他 1.25% 5,750,278 4,990,690 0 5,750,278

王宇飞 境内自然人 1.21% 5,571,462 31,000 5,540,462 31,000

神州数码信息服务股份有限公司 2015 年半年度报告全文

47

中国建设银行股份有限公司－华商盛世成长

股票型证券投资基金
其他 1.14% 5,234,937 414,478 414,478 4,820,459

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名普通股股东的

情况（如有）

华亿投资 2013 年度认购公司非公开发行股份的价格为 9.44 元/股，认购股份数量为 9,358,417 股，自 2013 年 12 月

30 日起，限售期为 36 个月。

上述股东关联关系或一致行动的说明

神码软件与天津信锐之间根据《企业会计准则第 36 号-关联方披露》第四条的规定存在关联关系，除此之外，神码

软件与中新创投、申昌科技、华亿投资、冯健刚、王宇飞、张丹丹均不存在关联关系。未知其余股东之间是否存在

关联关系或存在《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情形。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量

股份种类

股份种类 数量

中新苏州工业园区创业投资有限公司 22,888,000 人民币普通股 22,888,000

全国社保基金一零九组合 9,636,049 人民币普通股 9,636,049

中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金 5,750,278 人民币普通股 5,750,278

中国建设银行股份有限公司－华商盛世成长股票型证券投资基金 4,820,459 人民币普通股 4,820,459

中国建设银行股份有限公司－兴全社会责任股票型证券投资基金 4,039,216 人民币普通股 4,039,216

兴业银行股份有限公司－兴全全球视野股票型证券投资基金 2,386,371 人民币普通股 2,386,371

中国建设银行－上投摩根中国优势证券投资基金 2,383,288 人民币普通股 2,383,288

[…]

1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、港币和日元有关，除境外子公司和本公司的

几个下属子公司以美元进行采购和销售外，本公司的其它主要业务活动以人民币计价结算。于2015年6月30日，除下表所述

资产及负债的美元、欧元和港币余额以及零星的日元余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。

币种
期末余额 期初余额

资产 负债 资产 负债

美元 28,867,159.61 124,212,734.40 22,783,499.98 116,179,932.03

港币 6,741,033.37 427,795,427.00 3,161,218.58 422,514,714.76

欧元 20,000,000.00 40,000,000.00

日元 176,976.00   176,958.00

本公司目前并无外币对冲政策，但管理层监控外币汇兑风险并将考虑在需要时对冲重大外币风险。

神州数码信息服务股份有限公司 2015 年半年度报告

119

2）利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融

负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2015年6

月30日，本公司的带息债务主要为人民币、美元、欧元和港币计价的浮动利率借款合同，金额合计为142,544.98万元（2014

年12月31日金额为100,269.25万元）。本公司目前没有利率对冲政策，然而，管理层对利率风险实施监察，若预期将会出现

重大利率风险，将会考虑采取其他必要的行动。

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。对于固定利率借款，本公司的目标

是保持其浮动利率。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是保持这些借款的浮

动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

（3）敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

（单位：万元）

币种 汇率变动

本期

对净利润的影响 对所有者权益的影响

美元

若人民币升值 5%

2,970.01 2,970.01

港币 1,692.36 1,692.36

欧元 692.29 692.29

日元 -0.05 -0.05

合计   5,354.61 5,354.61

美元

若人民币贬值 5%

-2,970.01 -2,970.01

港币 -1,692.36 -1,692.36

欧元 -692.29 -692.29

日元 0.05 0.05

合计   -5,354.61 -5,354.61

神州数码信息服务股份有限公司 2015 年半年度报告

120

2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

（单位：万元）

利率变动

本期

对净利润的影响 对所有者权益的响

若利率增加 1% -1,425.45 -1,425.45

若利率减少 1% 1,425.45 1,425.45

十、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

神州数码软件有限公司 北京 投资控股 600 万美元 42.44% 42.44%

本企业最终控制方是 Digital China Holding sLimited。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注八、1.(1)企业集团的构成相关内容。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注八、2.(1)重要的合营企业或联营企业。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

苏州神州数码捷通科技有限公司 联营企业

鼎捷软件股份有限公司 联营企业

4、其他关联方情况

神州数码信息服务股份有限公司 2015 年半年度报告

121

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

Digital China (HK) Limited 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

北京神州数码有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

杭州神州数码有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

南京神州数码有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

上海神州数码有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

神州数码（合肥）有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

神州数码(深圳)有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

神州数码（南京）信息科技有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业